

Vereinsregister des Amtsgerichts Bonn, VR-Nummer 6933

Bilanz zum 31. Dezember 2023

AKTIVA		31.12.2023	Vorjahr
		€	€
<b>A. Anlagevermögen</b>			
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>			
1. Einseitig erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	5.879,186,73	5.729.403,57	175.702,84
2. Geleistete Anzahlungen	557.980,61	5.905.106,41	
	6.437.167,34		
<b>II. Sachanlagen</b>			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	14.076.471,54	15.028.093,00	
2. Technische Anlagen und Maschinen	3.562.533,54	3.479.350,35	
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.254.570,92	1.216.414,64	
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	109.658,45	311.752,71	
	19.003.234,45	20.035.610,70	
<b>III. Finanzanlagen</b>			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	4.407.205,62	3.744.205,62	
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	1.372.029,24	1.191.383,66	
3. Beteiligungen	3.835.892,73	3.835.892,73	
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	22.597.982,14	22.597.982,14	
5. Sonstige Ausleihungen	1.319.891,93	1.342.131,83	
	33.533.001,72	32.711.596,00	
	38.973.403,51	58.652.313,11	
<b>B. Umlaufvermögen</b>			
<b>I. Vorräte</b>			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	7.026,91	6.671,81	
2. Umliegende Erzeugnisse	0,00	0,00	
2. Waren	19.842,04	19.457,13	
	26.868,95	26.128,94	
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.130.158,92	7.149.855,95	
2. Forderungen aus Projektforschung	1.779.148,78	1.068.708,64	
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	1.669.780,58	1.603.978,37	
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	2.003.347,69	65.704,34	
Sonstige Vermögensgegenstände	388.173,73	384.315,46	
	12.951.209,70	10.272.562,78	
<b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>			
- davon Verfügungsbeschränkt: € 109.290,00 (Vorjahr: € 582.553,10)	17.147.083,53	15.963.542,19	
	17.147.083,53	15.963.542,19	
	30.125.162,18	26.262.233,91	
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			
	338.690,11	379.901,75	
	338.690,11	379.901,75	
	88.437.255,80	85.294.448,77	

PASSIVA		31.12.2023	Vorjahr
		€	€
<b>A. Eigenmittel</b>			
I. Donation	434.598,09	434.598,09	
II. Rücklagen für nicht zeitlich zu verwendende Mittel	37.142.796,81	33.712.838,36	
III. Verwendete Rücklagen für nicht zeitlich zu verwendende Mittel	5.914.173,32	5.914.173,32	
IV. Rücklage für im Anlagevermögen gebundene Mittel	9.422.249,38	9.700.299,74	
V. Zweckgebundene Rücklagen	14.611.808,70	13.605.274,53	
	67.525.626,30	63.867.184,06	
<b>B. Sonderposten für noch nicht verausgabte Forschungsbeträge und Zuschüsse</b>			
	7.327.432,49	7.440.943,34	
	7.327.432,49	7.440.943,34	
<b>C. Rückstellungen</b>			
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.262.040,00	1.325.414,00	
2. Steuerrückstellungen	201.500,00	187.356,00	
3. Sonstige Rückstellungen	4.117.859,93	3.471.103,80	
	5.581.399,93	4.983.875,80	
<b>D. Verbindlichkeiten</b>			
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	652.560,84	652.965,84	
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 652.560,84 (Vorjahr: € 652.965,84)			
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.803.661,96	3.494.623,84	
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 2.803.661,96 (Vorjahr: € 3.494.623,84)			
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.281.807,79	2.061.953,58	
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 1.281.807,79 (Vorjahr: € 2.061.953,58)			
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	830.552,26	603.492,22	
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 830.552,26 (Vorjahr: € 603.492,22)			
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	79.880,27	99.529,95	
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 79.880,27 (Vorjahr: € 99.529,95)			
6. Sonstige Verbindlichkeiten	1.496.037,87	1.128.339,82	
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 1.496.037,87 (Vorjahr: € 1.128.339,82)			
- davon aus Steuern: € 1.278.953,56 (Vorjahr: € 895.300,90)			
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit € 121.270,16 (Vorjahr: € 115.611,02)			
	7.144.500,99	8.040.905,25	
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			
	1.858.296,09	1.461.540,32	
	1.858.296,09	1.461.540,32	
	88.437.255,80	85.294.448,77	

Bonn, den 4. April 2024

Prof. Dr. Gerald Linke

Dr. Wolf Herfel

Gerald Linke Wolf Herfel

Gewinn- und Verlustrechnung  
für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023

	2023	Vorgjahr
	€	€
1. Beiträge		
a) Haushaltsbeiträge	12.912.272,98	12.014.314,66
b) Verwendete Forschungsbeiträge	7.557.296,01	7.468.991,10
	20.469.568,97	19.503.305,76
2. Umsatzerlöse	54.193.390,20	50.782.025,98
3. Veränderung des Bestands an unterlagen Leistungen	0,00	-18.403,04
4. Sonstige betriebliche Erträge	2.897.974,31	1.108.483,17
5. Materialertrag	-11.865.004,73	-10.630.647,88
6. Aufwand für Forschung	-4.605.634,24	-5.088.763,33
7. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-30.703.714,75	-28.307.222,91
b) soziale Ausgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	-7.086.431,75	-7.045.432,52
- davon für Altersversorgung € 1.582.970,31 (Vorjahr: € 1.522.271,71)	-37.790.146,50	-35.352.655,43
8. Abschreibungen		
auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-3.672.295,01	-3.185.898,82
9. sonstige betriebliche Aufwendungen	-17.422.963,20	-14.915.699,23
10. Erträge aus Beteiligungen	1.738.213,69	1.389.585,97
- davon aus Beteiligungen € 1.230.795,72 (Vorjahr: € 1.178.256,47)		
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	43.236,01	62.372,73
- davon aus verbundenen Unternehmen € 6.285,00 (Vorjahr: € 7.170,96)		
12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	243.152,59	38.999,04
- davon aus verbundenen Unternehmen € 178.776,14 (Vorjahr: € 8.024,47)		
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-18.103,85	-33.642,71
- davon Zinsanteil Zutrifftung Pensionsrückstellung € 17.597,47 (Vorjahr: € 33.597,00)		
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-46.231,70	-182.091,51
15. Ergebnis nach Steuern	4.165.076,14	3.443.990,30
16. Sonstige Steuern	-6.673,90	-5.451,10
17. Ergebnis vor Rücklagenbildung	4.158.442,24	3.438.539,20
18. Erträge aus zweckgebundenen Rücklagen	11.779.553,01	9.865.429,39
19. Zutrifftung zu zweckgebundenen Rücklagen	-12.795.687,18	-11.090.855,81
20. Erträge aus Rücklagen für im Anlagevermögen gebundene Mittel	1.692.895,64	1.691.214,59
21. Zutrifftung zu Rücklagen für im Anlagevermögen gebundene Mittel	-1.314.106,28	-1.372.189,03
22. Zutrifftung Rücklage für nicht zutrifft zu verwendende Mittel	-3.429.696,43	-2.282.359,33
23. Jahresergebnis	0,00	0,00